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ABSTRAKT

Diplomová práce zkoumá vliv přídavku furcellaranu a homogenizace na reologické vlast-

nosti tavených sýrových omáček [s obsahem sušiny 30 % (w/w) a tuku v sušině 66 %

(w/w)]. Do modelových vzorků byl přidán furcellaran o koncentraci 0,25; 0,50; 0,75 a 1,00

% (w/w). Modelové vzorky byly podrobeny jednostupňové homogenizaci o tlaku 200 barů

a dvoustupňové homogenizaci o tlaku 200 barů a následně 100 barů. Po prvním a sedmém

dnu skladování byla provedena základní chemická a reologická analýza, byl proveden test

stability. Po prvním dnu skladování byly modelové vzorky podrobeny měření tlumících

vlastností a elektrické vodivosti. Ze získaných výsledků lze říct, že přídavek furcellaranu a

aplikace homogenizace měly vliv na reologické vlastnosti tavených sýrových omáček. Se

zvyšující se koncentrací furcellaranu a s použitím dvoustupňové homogenizace vznikly

vzorky s vyšší tuhostí oproti kontrolním vzorkům.

Klíčová slova: tavená sýrová omáčka, furcellaran, homogenizace, reologie

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the influence of furcellaran addition and homogenization

process on the rheology properties of processed cheese sauce [dry matter content 30 %

(w/w) and fat in dry matter content 66 % (w/w)]. During the production of the model sam-

ples was added furcellaran at a concentration scale of 0,25 %; 0,50 %; 0,75 % a 1,00 %

(w/w). Model samples were homogenized with a single-stage homogenization under a

pressure of 200 bars and two-stage homogenization under pressure of 200 bars and after

that 100 bars. The samples after 1. and 7. days of storage were analyzed of basic chemical

and rheology analysis, a stability test was also perfomed. After 1. day of storage the sam-

ples were measured in term of mechanical vibration damping and electric conductivity.

From the obtained results it was found that the addition of furcellaran and application of

homogenization influenced the rheological properties of the processed cheese sauces. With

the increasing concentration of furcellaran and application of two-stage homogenization

were created model samples with higher rigidity compared to control samples.

Keywords: processed cheese sauce, furcellaran, homogenization, rheology
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ÚVOD

Počátky výroby tavených sýrů v Evropě sahají do až do poloviny 90. let 20. století.

Přírodní sýr, jakožto hlavní složka, má omezenou trvanlivost, a proto byla snaha jí zvýšit.

Tavené sýry patří mezi populární skupinu mléčných výrobků. V České republice dosaho-

vala jejich spotřeba v roce 2018 1,8 kg za rok na jednu osobu. Úpravou pH, sušiny, obsahu

přírodního sýra nebo jiných složek vznikají různé tavené sýrové produktu (tavené sýrové

pomazánky, omáčky aj.) [1-3].

V dnešní uspěchané době spojené s nedostatkem času se spotřebitelé stále častěji

poohlíží po hotových jídlech. Do této kategorie se řadí také tavené sýrové omáčky. Jelikož

se na ně nevztahují žádné právní definice, nejsou stanoveny ani požadavky na surovinovou

skladbu. Ta se může skládat z mléčných nebo nemléčných surovin. Úpravou množství jed-

notlivých složek může dojít ke zvýšení nutriční hodnoty (zvýšení obsahu bílkovin, aj.).

Všestrannost tavených sýrových omáček umožňuje jejich aplikaci například při grilování,

pro zvýraznění chutě, apod. Tavené sýrové omáčky se vyrábí podobně jako tavené sýry.

Zvýšenou teplotou a za mírného podtlaku se smíchají základní suroviny jako je rozemletý

přírodní sýr, máslo, voda, emulgátory a ostatní volitelné složky, které mohou být mléčného

nebo nemléčného původu. Směs je za neustálého míchání zahřívána až do dosažení homo-

genní konzistence. Poté následuje balení, chlazení a skladování [1, 4-7].

Přídavek hydrokoloidu také ovlivňuje jejich nutriční ale i texturní vlastnosti. Do-

chází ke vzniku hustší struktury a tím se produkt jeví jako pevnější. Tím může dojít také ke

snížení obsahu tavicích solí [8,9].

Homogenizace nepatří mezi nezbytné kroky při výrobě tavených sýrů a sýrových

omáček. S jejím použitím rostou náklady na výrobu a čas. Ke smíchání jednotlivých složek

dochází již v tavicím kotli, kdy je směs při tavbě neustále míchána. Při homogenizaci do-

chází k intenzivnějšímu smíchání složek, zmenšení velikosti hrubých nebo nerozpuštěných

částic (tavicí soli, aj.). Díky tomu vzniká jemnější a hladší výsledný produkt [1, 10, 11].
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1 TAVENÉ SÝROVÉ OMÁČKY

Tavené sýrové omáčky jsou novým produktem na trhu. V současné době neexistují

žádné právní normy, které by definovaly tento pojem. Jelikož nejsou stanoveny žádné limi-

ty, existují na trhu produkty s méně než 15 % obsahu sýru. Jejich složení se skládá

z různých mléčných ingrediencí, jako přírodní sýr, sýrový prášek, tavený sýr a jiné mléčné

složky. Tavené sýrové omáčky jsou dostupné v obchodní síti v různých formách - mraže-

ná, polotekutá nebo stabilní sušená. Jejich využití je různorodé. Využívají se jako doplněk

k různým masovým nebo zeleninovým pokrmům, zvýrazňovače chutě, omáčky pro namá-

čení jiných potravin, přísada do mnoha pokrmů nebo pro zesílení nebo vyhlazení profilu

chutě. Výroba těchto produktů postupně vzrůstá, díky inovacím ve výrobě zajišťující delší

trvanlivost nebo přítomnost zdravějších přísad [4, 6, 8, 11-13].

1.1 Charakteristika tavených sýrových omáček

Tavené sýrové omáčky lze definovat jako stabilní emulze typu olej ve vodě (o/v).

Jejich výroba by mohla tedy probíhat smícháním přírodního sýra, mléčného tuku, vody,

tavicích solí a dalších volitelných složek, obvykle pod vakuem při teplotě v rozmezí 85 až

110°C. Vliv na konzistenci může mít hned několik faktorů: [4,14]

- složení surovin – typ a stupeň zralosti přírodního sýru,

- pH,

- obsah sušiny a tuku v sušině,

- typ a koncentrace tavicích solí,

- přítomnost hydrokoloidů,

- procesní parametry – rychlost a doba míchání, doba a rychlost chlazení, vlastnosti

balení.

Základní surovinou pro výrobu je přírodní sýr, který má vliv na strukturu výrobku a

konečnou chuť. Pro snížení nákladů na výrobu se může použít jako náhrada přírodního

sýru dehydratovaný sýr nebo syrovátkové bílkoviny. Tímto vzniká široká škála výrobků,

lišící se vlastnosti, např. zvýšený obsah bílkovin a tedy i zvýšená nutriční hodnota. Syro-

vátkové bílkoviny zajišťují nejen dobré strukturní a texturní vlastnosti výrobku, ale jsou

také zdrojem bioaktivních frakcí jako je laktoferin, imonoglobulin nebo α-laktalbumin.

Profil chutě může být vylepšen přídavkem různých příchutí nebo koncentrovaných příchutí

[6, 13].
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 Tavené sýrové omáčky se vyznačují vysokým obsahem vody. Tu nelze stabilizovat

samotnými proteiny ze sýru, jelikož není dostatek proteinů k dosažení požadované viskozi-

ty. Ta je zajištěna přídavkem hydrokoloidů s modifikovanými potravinářskými škroby.

Hydrokoloidy zabraňují separaci jednotlivých částic, např. xantanová guma se využívá

k úpravě texturních vlastností. Obecně obsahují sýrové omáčky 20-50 % (w/w) sušiny,

výrobky s více než 51 % (w/w) sušiny se označují za pomazánky („spreads‟). Sýrové

omáčky jsou dodávány a skladovány při pokojové teplotě s trvanlivostí až 1 rok [8, 13, 17].

1.2 Charakteristika podobných produktů

1.2.1 Tavené sýry

Tavené sýry se začaly vyrábět na počátku 20. století, kdy vznikl zájem o výrobky,

které prodlouží skladovatelnost přírodního sýra. Jeho trvanlivost je omezena v mnoha fak-

torech (vlhkost, hygienické podmínky během výroby a skladování). Pohybuje se v rozmezí

několika týdnů do několika měsíců. První šarže tavených sýrů vznikla v roce 1911 ve Švý-

carsku. Zanedlouho se začaly vyrábět tavené sýry v USA, kde si společnost Kraft nechala

patentovat svůj výrobní postup. Postupně docházelo k rozšíření této technologie napříč

celým světem. První tavený sýr v Česku vznikl roku 1923 firmou Blosch v jihočeských


[…]


(minerální soli) [93]. U jednotlivých potravin se elektrická vodivost výrazně liší kvůli roz-

dílnému obsahu vody, soli a dalších iontových a elektrolytických složek [94]. Měření elek-

trické vodivosti proběhlo jako měření tlumících vlastností pouze po prvním dnu skladová-

ní.

Obr. 30 znázorňuje závislost teploty na elektrické vodivosti. U části A lze vidět, že

pro kontrolní vzorek bez furcellaranu docházelo během ochlazování k prudšímu poklesu

elektrické vodivosti než u ostatních vzorků. Část B znázorňuje vzorky s furcellaranem o

koncentraci 0,25; 0,50; 0,75 a 1,00 % (w/w) bez použití homogenizace. Oproti kontrole

není pokles tak prudký, při ochlazování dochází k pomalému snížení elektrické vodivosti.

Nejnižších hodnot dosahoval modelový vzorek tavené sýrové omáčky s 0,25 % (w/w) fur-

cellaranem. Se zvyšující se koncentrací se zvyšovala také vodivost. Část C a D udává vý-

sledky pro vzorky s jednostupňovou (C) a dvoustupňovou homogenizací (D). Všechny

výsledky se shodují, že vzorek s 0,25 % (w/w) furcellaranem vykazoval nejnižší elektric-

kou vodivost. V Obr. 31 jsou jednotlivé koncentrace furcellaranu srovnány s homogenizací

(BH, H200 a H100). U všech dosahovaly vzorky bez použití homogenizace (BH) nejniž-

ších hodnot elektrické vodivosti. Hodnoty vzorku s 0,25 % (w/w) furcellaranem při 30°C
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se pohybovaly v rozmezí 11-12 mS. U koncentrací 0,50; 0,75; a 1,00 % (w/w) se hodnoty

mírně navýšily, s maximem 13,1 mS. Tudíž je znám vliv furcellaranu na elektrickou vodi-

vost tavených sýrových omáček, kdy mírně zvyšuje elektrickou vodivost vzorků. K vyšší

vodivosti přispívá ionty sodíku, draslíku nebo chloridové ionty [11]. Neutrální polysacha-

ridy jako je škrob, vykazují nejnižší elektrickou vodivost. Naopak více nabité hydrokoloi-

dy, jako karagenan nebo xantan, vykazují nejvyšší vodivost [61]. Z Obr. 28 a 29 můžeme

také vidět, že vzorky s použitím homogenizace (jak H200 tak H100) dosahovaly vyšších

hodnot elektrické vodivosti oproti vzorkům bez homogenizace. Souhrnně lze tedy konsta-

tovat, že s použitím homogenizace a s přídavkem furcellaranu došlo ke zvýšení elektrické

vodivosti, vzorky lépe vedou elektrický proud.
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Obr. 30: Hodnoty elektrické vodivosti pro modelové vzorky tavených sýrových omáček,

A- kontrolní vzorek, B – vzorek bez použití homogenizace, C – vzorek s jednostupňovou

homogenizací, D – vzorek s dvoustupňovou homogenizací
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Obr. 31: Hodnoty elektrické vodivosti pro modelové vzorky tavených sýrových omáček s

furcellaranem, A – 0,25 % (w/w), B – 0,50 % (w/w), C – 0,75 % (w/w), D – 1,00 % (w/w)

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 71

ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala zkoumáním vlivu furcellaranu a homogenizace na reologické

vlastnosti modelových vzorků tavených sýrových omáček. Do modelových vzorků s obsa-

hem sušiny 30 % (w/w) a tuku v sušině 66 % (w/w) byl přidán furcellaran o koncentraci

0,25 %; 0,50 %; 0,75 % a 1,00 % (w/w) a byla použita jednostupňová a dvoustupňová ho-

mogenizace.

Ze získaných výsledků a zpracovaných dat jednotlivých analýz modelových vzorků tave-

ných sýrových omáček lze konstatovat, že:

 Furcellaran o koncentraci 0,25 % až 1,00 % (w/w) neovlivnil sušinu ani pH mode-

lových vzorků. Ani jednostupňová a dvoustupňová homogenizace tyto vlastnosti

neovlivnila. Při analýze po sedmém dnu skladování došlo k mírnému poklesu pH.

 Se zvyšující se koncentrací furcellaranu vzrostly hodnoty elastického G´ a ztráto-

vého G´´ modulu pružnosti. Po aplikaci homogenizace došlo ještě k dalšímu ná-

růstu hodnot.

 Komplexní modul pružnosti G* se zvyšoval s rostoucí koncentrací furcellaranu i

s využitím homogenizace

 Hodnoty tangent delta potvrzují elastické chování modelových vzorků.

 Homogenizace ovlivnila také stabilitu vzorků, dvoustupňovou homogenizací vzni-

kaly stabilnější vzorky. Od koncentrace furcellaranu 0,50 % (w/w) s použitím ho-

mogenizace byly vzorky nejstabilnější.

 Naopak v případě tlumících vlastností homogenizace i furcellaran snižovaly hodno-

ty první rezonanční frekvence, vzorky měly nižší tlumící kapacitu.

 Furcellaran i homogenizace zvýšili elektrickou vodivost, modelové vzorky lépe

vedly elektrický proud.

Závěrem lze říct, že ze získaných výsledků je zřejmý vliv furcellaranu a homogenizace na

tavené sýrové omáčky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Např.

Aj.

Apod.

G´

Například

A jiné

A podobně

Elastický modul pružnosti

G´´ Ztrátový modul pružnosti

G*

TS

BH

H200

H100

Komplexní modul pružnosti

Tavicí soli

Bez použití homogenizace

S použitím jednostupňové homogenizace 200 barů

S použitím dvoustupňové homogenizace 200 barů a posléze 100 barů
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