Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Nela Švajdová
Studijní program: Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie potravin
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav technologie potravin
Vedoucí diplomové práce: Ing. Richardos Nikolaos Salek, Ph.D.
Akademický rok: 2019/2020

Název diplomové práce:

Vliv dvojstupňové homogenizace na reologické vlastnosti tavených sýrových omáček během skladování.

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **Vyberte doporučení** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Uchazečka k experimentální části přistupovala svědomitě a zodpovědně. Připomínky vedoucího k zpracovávanému textu vždy akceptovala a postupně se snažila do textu začlenit. Práce byla posouzena v systému Theses.cz jako původní.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Ve Zlíně dne **18. 05. 2020**

Podpis vedoucího diplomové práce